
Determinazione del Responsabile 

del Servizio Demografico n. 102 dd. 20.07.2018 

Pagina 1 di 4 

 

 Il Responsabile del Servizio Demografico 

- Fabia Sansoni - 
 

 

 
  

 

_____________ C O M U NE  DI  S A N L O RE N Z O D OR SI N O  ________ 
P ro v inc i a  d i  T rent o  

 

 

 

SERVIZIO DEMOGRAFICO 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 102 dd. 20.07.2018 

 
 

 

OGGETTO: Affidamento, mediante il sistema della trattativa privata diretta ai sensi dell’art. 21, 

comma 2, lett. h) e comma 4 LP 23/90 e sm., alla ditta Insiel Mercato S.p.a. di 

Trieste, dell’erogazione dei servizi professionali necessari al subentro in A.N.P.R. 

CODICE CIG Z602467612 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Demografico n. 102 dd. 20.07.2018 

Pagina 2 di 4 

 

 Il Responsabile del Servizio Demografico 

- Fabia Sansoni - 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO 

 

 

Premesso che: 

 

Con D.P.C.M. 23 agosto 2013 n. 109 è stato adottato il primo regolamento di attuazione 

delle disposizioni di istituzione dell’A.N.P.R. a cui sono seguite le circolari n.19/2013 e 

n.23/2013; 

 

Con D.P.C.M. 10 novembre 2014 n.194 è stato adottato in attuazione delle disposizioni 

istitutive dell’Anagrafe nazionale della popolazione residente (ANPR) di cui all’ art. 62 del 

decreto legislativo7 marzo 2005, n.82 (CAD), il nuovo regolamento recante modalità di attuazione 

e di funzionamento dell’ANPR e di definizione del piano per il graduale subentro alle anagrafi 

della popolazione residente; 

 

Con circolare n.1 dd. 10 febbraio 2015 del Ministero dell’Interno, sono state fornite le prime 

indicazioni per il graduale subentro dell’ANPR alle anagrafi comunali (APR e AIRE); 

 

Con successiva circolare n.5 dd. 13.04.2015, del Ministero dell’Interno sono stati trasmessi 

due documenti tecnici per agevolare la risoluzione delle problematiche connesse alle diverse 

attività propedeutiche alla realizzazione della ANPR; 

 

A seguito della sperimentazione avviata in alcuni comuni con circolare n.672016 del 

16.05.2016 viene consolidata e pubblicata sul portale informativo ANPR la documentazione 

tecnica concernente le modalità di accesso e di utilizzo da parte dei Comuni; 

 

Vista la circolare del Commissariato del Governo prot. n. 1367Area II di data 17 .05.2016 

avente per oggetto “Anagrafe nazionale della Popolazione Residente (ANPR) - Pubblicazione 

delle specifiche tecniche per l’utilizzo dei servizi da parte dei comuni”; 

 

Considerato quanto emerso dall’ incontro promosso del Consorzio dei Comuni Trentini con 

Informatica trentina SpA, in data 29 giugno 2016 al fine di verificare lo stato di avanzamento del 

progetto di subentro nell’ ANPR, nell’ ambito del territorio provinciale; 

 

Richiamata la circolare n. 13 del 29.07.2016, del Ministero dell’Interno che evidenziava la 

necessità da parte dei Comuni di procedere con ogni urgenza allo svolgimento delle attività di 

preparazione al passaggio ad ANPR; 

 

Vista la circolare del Commissariato del Governo prot. n. 20907 Area II di data 02.08.2016 

avente per oggetto “Anagrafe nazionale della Popolazione Residente (ANPR) - Informazioni 

operative per il subentro di ANPR alle anagrafi comunali. Scheda di monitoraggio”; 

 

Richiamata la determina n. 121 dd. 16.08.2016 con la quale è stato dato incarico dalla Ditta 

Informatica Trentina S.p.a. con sede in Trento, Via G. Gilli, n. 2, per servizi professionali di 

verifica della correttezza dati in previsione del subentro in ANPR; 

 

Richiamata inoltre la determina n. 38 dd. 27.03.2017 con la quale è stato dato incarico alla 

Ditta Informativa Trentina Spa con sede in Trento, via G. Gilli, 2 per l’erogazione di servizi 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Demografico n. 102 dd. 20.07.2018 

Pagina 3 di 4 

 

 Il Responsabile del Servizio Demografico 

- Fabia Sansoni - 
 

professionali propedeutici alle operazioni di verifica e creazione file di subentro nell’Anagrafe 

nazionale della popolazione residente che sono stati correttamente svolti da Insiel Mercato Spa; 

 

Considerato che si rende ora necessario provvedere all’acquisto di un connettore per 

garantire lo scarico dei dati da Ascotweb demografico all’infrastruttura ANPR così come 

specificato nella nota acquisita agli atti con prot. n. 6652 di data 06/12/2017 di Informatica 

Trentina Spa U.O. Enti Locali; 

 

Esaminata l’offerta economica di data 29/05/2018 trasmessa da Insiel Mercato spa ed 

acquisita agli atti con prot. n. 3278 di data 04/06/2018 individuando, le voci di interesse per L’Ente: 

- Canone assistenza telefonica aggiuntiva    Euro 300,00 + IVA 

- Connettore ANPR Ascot Gear – Canone Annuale   Euro 400,00 + IVA 

 

Totale          Euro 700,00  + IVA 

 

Ritenuto opportuno al fine di concludere le attività di subentro ANPR, accettare la proposta, 

dando atto che nella fattispecie non è possibile ricorrere al mercato elettronico;  

 

Vista la L.P. 19.07.1990, n. 23 ed attesa l’applicabilità in particolare dell'art. 21, comma 2, 

lett. h) e comma 4; 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa esposte e mediante il sistema della trattativa privata, 

ai sensi dell’art. 21, comma 2, lett. h) e comma 4 della L.P. 23/90 e s.m., alla Ditta Insiel 

Mercato S.p.a. con sede in Trieste, l’erogazione dei servizi professionali necessari al subentro 

in ANPR, come da proposta tecnico-economica di data 29/05/2018, pervenuta in data 

04/06/2018 al prot. n. 3278, espressamente per le seguenti voci:  

- Canone assistenza telefonica aggiuntiva (una tantum)  Euro 300,00 + IVA 

- Connettore ANPR Ascot Gear – Canone Annuale   Euro 400,00 + IVA 

che sarà rapportato al periodo di effettivo utilizzo; 

 

2. di dare atto che il rapporto contrattuale si perfeziona attraverso scambio di corrispondenza; 

 

3. di impegnare la somma di € 355,83 + 203,33 per un totale di Euro 559,16 al codice P.F. U. 

1.03.02.19.00 (cap. 205) del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in corso che 

presenta adeguata disponibilità; 
 

4. di dare atto la somma relativa al canone annuale troverà imputazione al codice P.F. U. 

1.03.02.19.00 (cap. 205) del bilancio di previsione 2019 e successivi che saranno 

adeguatamente predisposti; 

 

5. di dare inoltre atto che in applicazione dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013, gli obblighi di 

condotta previsti dal suddetto D.P.R. “Regolamento recante codice di comportamento dei 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Demografico n. 102 dd. 20.07.2018 

Pagina 4 di 4 

 

 Il Responsabile del Servizio Demografico 

- Fabia Sansoni - 
 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e 

quelli previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione della 

Giunta comunale dell’ex comune di San Lorenzo in Banale n. 93 dd. 13.10.2014 si estendono 

anche ai collaboratori - a qualsiasi titolo – delle imprese fornitrici di beni o servizi o che 

realizzano opere in favore dell’Amministrazione. La violazione degli obblighi derivanti dal 

Codice di comportamento costituisce immediata causa di risoluzione o decadenza dal rapporto 

contrattuale; 

 

 

 
 

 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

 

 

 


